cum ... sit ... nunc mihi ab Nerua Augusto ... aquarum iniunctum officium cum ad usum tum ad salubritatem atque etiam ad securitatem urbis pertinens, administratum per principes semper ciuitatis nostrae uiros, *primum ac potissimum existimo, sicut in ceteris negotiis institueram, nosse quod suscepi*. | neque enim ullum omnis actus certius fundamentum crediderim, aut aliter quae facienda quaeque uitanda sint posse decerni, alitue tam indecorum tolerabili uiro, quam delegatum officium ex adiutorum agere praeceptis, quod fieri necesse est, quotiens imperitia praepositi ad illorum decurrit usum, quorum etsi necessariae partes sunt ad ministerium, tamen ut manus quaedam et instrumentum agentis esse debent. | quapropter ea quae ad uniuersam rem pertinentia contrahere potui, *more iam per multa mihi officia seruato*, in ordinem et ultra hoc in corpus deducta in hunc commentarium contuli, quem pro formula administrationis respicere possem. | in aliis autem libris, *quos post experimenta et usum conposui*, succedentium res acta est; huius commentarii pertinebit fortassis et ad successorem utilitas, sed cum inter initia administrationis meae scriptus sit, in primis ad meam institutionem regulamque proficiet. (Frontin., *Aq.* 1.1-2.3).

Salta a la vista que éste era uno de aquellos romanos de pura cepa que apreciaban sobre todo, y casi exclusivamente, la ἐμπειρία, y entendían que la falta de ésta, la *imperitia*, era causa de deshonor por cuanto forzaba a los ministros a actuar siguiendo el criterio de sus ministriles. En un hombre así, nada podía haber de la fatuidad característica de los sabios de gabinete; y de

<sup>4</sup> Plin., *Epist.* IX 19.6: ... uetuit exstrui monumentum, sed quibus uerbis? ‘*impensa monumenti superuacua est; memoria nostri durabit, si uita meruimus*’.

<sup>5</sup> ... Τῆς δὲ παρὰ Ῥωμαίοις περὶ τὸ μέρος τοῦτο δυνάμει καὶ ἐμπειρίας οὐκ ἔχων γνῶσιν ... παρὰ Φροντίνῳ τῷ ἐπισήμῳ ὑπατικῷ ἐν Φορμίαις ἡμέρας τινὰς διέτριψα δόξαν ἀπενευκαμένῳ περὶ τὴν ἐν τοῖς πολέμοις ἐμπειρίαν, συμβαλὼν τ’ ἀνδρὶ εὖρον οὐκ ἐλάττονα σπουδὴν ἔχοντα εἰς τὴν παρὰ τοῖς Ἑλλήσι τεθεωρημένην μάθησιν, ἠρξάμην οὐκέτι περιφρονεῖν τῆς τῶν τακτικῶν συγγραφῆς, οὐκ ἂν ἐσπουδάσθαι παρὰ Φροντίνῳ δοκῶν αὐτήν, εἴπερ τι χειρὸν ἐδόκει τῆς Ῥωμαϊκῆς διατάξεως περιέχειν. (Ael., *Tact.* pr. 2-3).

un hombre así no podrían esperarse, y menos demandarse, remedios para la incompetencia meramente paliativos, calidad que tendrían los *Strategemata* si se da crédito a su prólogo:

cum ad instruendam rei militaris scientiam unus ex numero studiosorum eius accesserim eique destinato, quantum cura nostra ualuit, satisfacisse uisus sim, deberi adhuc institutae arbitrator operae, ut sollertia ducum facta, quae a Graecis una στρατηγημάτων appellatione comprehensa sunt, expeditis amplectar commentariis. ita enim consilii quoque et providentiae exemplis succincti duces erunt, unde illis excogitandi generandique similia facultas nutriatur; *praeterea continget, ne de euentu trepidet inuentionis suae, qui probatis eam experimentis comparabit.* illud neque ignoro neque infitior, et rerum gestarum scriptores indagine operis sui hanc quoque partem esse complexos et ab auctoribus exemplorum, quidquid insigne aliquo modo fuit, traditum. sed, ut opinor, *occupatis uelocitate consuli debet.* longum est enim singula et sparsa per immensum corpus historiarum persequi, et hi, qui notabilia excerpterunt, ipso uelut aceruo rerum confuderunt legentem. nostra sedulitas impendet operam, ut, quemadmodum res poscet, ipsum quod exigitur quasi ad interrogatum exhibeat. circumspectis enim generibus, praeparauit opportuna exemplorum *ueluti* consilia. ... (*Strat.* I praef.).